№1-221/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 16 апреля 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Шевченко В.И., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Хиленко А.А., Саранцева А.И., переводчиков ФИО6, ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обоих, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 01.12.2023, находясь в неустановленном месте, действуя с умыслом, направленным на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленного лица три поддельных банковских билета ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей каждый с сериями и номерами «№, все образца 1997 года, которые стал хранить при себе в целях последующего сбыта и извлечения материальной выгоды в результате совершения преступления. 01.12.2023, не позднее 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в целях реализации преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, вступил в преступный сговор с ранее знакомым ФИО2, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. При этом ФИО1 совместно с ФИО2, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, разработали план совершения преступления, а именно ФИО1 совместно с ФИО2, на автомобиле марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164, под управлением ФИО2, должны были прибывать к торговым точкам, расположенным на территории г. ФИО29 Московской области, где ФИО2 должен был сбыть заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ с сериями и номерами «№, все образца 1997 года, достоинством 5000 рублей каждый, расплатившись ими в торговых точках. ФИО1, в свою очередь, должен был находиться в автомобиле марки «Ниссан Примера» г.р.з. № наблюдать за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления. Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ 01.12.2023, примерно в 20 часов 20 минут, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, прибыли на автомобиле марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164 под управлением ФИО2 к торговому павильону «ИП ФИО22», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находясь в вышеуказанному автомобиле, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, передал ФИО2 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 8225125 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей для дальнейшего сбыта. После чего, ФИО2, в вышеуказанные дату и время, вышел и вышеуказанного автомобиля, зашел в торговый павильон «ИП ФИО22», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, согласно ранее распределенным ролям, обратился к продавцу ФИО10 с целью приобретения различного товара и передал ФИО10 в счет оплаты товара поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером № образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, переданный ему для сбыта ФИО1 В свою очередь, ФИО10, осмотрев предоставленный ей ФИО2 вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, усомнилась в его подлинности и вернула обратно ФИО2, при этом сообщив последнему, что переданный ей банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 8225125 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным. После чего, ФИО2, осознавая, что вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, стал хранить его при себе, с целью дальнейшего сбыта, достоверно зная то, что он является поддельными. ФИО1 в это время находился в вышеуказанного автомобиле, наблюдая за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления. Далее, ФИО2, действуя в целях реализации совместного единого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 01.12.2023 примерно в 20 часов 28 минут, зашел в торговый павильон «ИП ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, согласно ранее распределенным ролям, обратился к неосведомлённому о его, ФИО2, противоправных действиях продавцу указанного магазина ФИО20, с целью обогащения, при этом, заведомо зная о том, что находящийся при нём банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «№ образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным, используя его в качестве средства платежа за выбранный им (ФИО2) товар, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» № 1997 года, достоинством 5000 рублей ФИО20, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО2 вышеуказанный банковский билет, не усомнилась в его подлинности приняла его в качестве оплаты выбранного ФИО2 товара и передала ему в качестве сдачи денежные средства в размере примерно 4 400 рублей. Вслед за этим, ФИО2, вернувшись в автомобиль марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164, где его ожидал ФИО1, наблюдавший за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления, с места преступления скрылись. Далее, ФИО1 и ФИО2 действуя в целях реализации своего совместного единого вышеуказанного преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ 01.12.2023 не позднее 20 часов 30 минут прибыли на автомобиле марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164 под управлением ФИО2 к торговому павильону ИП «ФИО12» расположенному по адресу: 

<

адрес>Д, где находясь в вышеуказанному автомобиле, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, передал ФИО2 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» № образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, для дальнейшего сбыта. После чего, ФИО2, в вышеуказанные дату и время, вышел и вышеуказанного автомобиля, зашел в торговый павильон ИП «ФИО12», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, согласно ранее распределенным ролям, обратился к продавцу ФИО12 с целью приобретения различного товара и передал ФИО12 в счет оплаты товара поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 82251ДД.ММ.ГГГГ, достоинством 5000 рублей, переданный ему для сбыта ФИО1 В свою очередь, ФИО12, осмотрев предоставленный ему ФИО2 вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, усомнился в его подлинности и вернул обратно ФИО2, при этом сообщив последнему, что переданный ему банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 8225114 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным. После чего, ФИО23, осознавая, что вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, стал хранить его при себе, с целью дальнейшего сбыта, достоверно зная то, что он является поддельными. ФИО1 в это время находился в вышеуказанного автомобиле, наблюдая за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления. Далее, ФИО2, действуя в целях реализации совместного единого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 32 минут, находясь в торговом павильоне «ИП ФИО12», расположенному по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, согласно ранее распределенным ролям, обратился к неосведомлённому о его, ФИО2, противоправных действиях продавцу указанного магазина ФИО13, с целью личного обогащения, при этом, заведомо зная о том, что находящийся при нём банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 8225114 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, является поддельным, используя его в качестве средства платежа за выбранный им (ФИО23) товар, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «ГС» 8225114 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей ФИО8, который, осмотрев предоставленный ему ФИО2 вышеуказанный банковский билет, не усомнился в его подлинности принял его в качестве оплаты выбранного ФИО2 товара и передал ему в качестве сдачи денежные средства в размере примерно 4 364 рублей. Вслед за этим, ФИО2, вернувшись в автомобиль марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164, где его ожидал ФИО1, наблюдавший за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления, скрылись с места преступления. Далее, ФИО3 и ФИО2 действуя в целях реализации своего совместного единого вышеуказанного преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ 01.12.2023 не позднее 20 часов 55 минут более точное время следствием не установлено, прибыли на автомобиле марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164 под управлением ФИО2 к торговому павильону ИП «ФИО9» расположенному по адресу: 

<

...>, где находясь в вышеуказанному автомобиле, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям, передал ФИО2 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «хб» 3754809 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей, для дальнейшего сбыта. После чего, ФИО2, в вышеуказанные дату и время, вышел и вышеуказанного автомобиля, зашел в торговый павильон ИП «ФИО9», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, согласно ранее распределенным ролям, обратился к неосведомлённой о его, ФИО2, противоправных действиях продавцу указанного магазина ФИО19 с целью обогащения, при этом, заведомо зная о том, что находящийся при нём банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «хб» 3754809 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей является поддельным, используя его в качестве средства платежа за выбранный им (ФИО2) товар, умышленно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ с серией и номером «хб» 3754809 образца 1997 года, достоинством 5000 рублей ФИО19, которая, осмотрев предоставленный ей ФИО2 вышеуказанный банковский билет, не усомнилась в его подлинности, приняла его в качестве оплаты выбранного ФИО2 товара и передала ему в качестве сдачи денежные средства в размере примерно 4 300 рублей. Вслед за этим, ФИО2, вернувшись в автомобиль марки «Ниссан Примера» г.р.з. Е 989 АР 164, где его ожидал ФИО1, наблюдавший за обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, способных помешать их преступной деятельности, а также обеспечения беспрепятственного ухода с места преступления, с места преступления совместно с ФИО1 скрылись. В соответствии с заключением эксперта № 113 от 07 февраля 2024 года, денежные билеты Банка России достоинством 5000 рублей каждый, серии «гс» номер «8225114» образца 1997 года, серии «гс» номер 8225125 образца 1997 года, серии «хб» номер 3754809 образца 1997 года, не соответствуют защитному комплексу билетов Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей. Денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером «хб» № выполнен на двух склеенных между собой листах белой бумаги, обладающей светло-голубой люминесценцией в УФ-лучах. Изображения реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон денежного билета выполнены комбинированным способом, а именно: защитные волокна сымитированы способом цветной струйной печати; водяные знаки имитированы способом трафаретной печати на внутренней стороне листа оборотной стороны денежного билета; защитная нить сымитирована размещением между двух листов бумаги полимерной ленты с деметаллизированными изображениями; выходы защитной нити выполнены способом прошивания листа с печатными реквизитами оборотной стороны денежного билета; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены цветной струйной печатью; серийная нумерация выполнена цветной струйной печатью; OVI - элемент (герб 

<

адрес>) выполнен способом трафаретной печати; MVC - элемент отсутствует; элемент с поляризационным эффектом воспроизведен полупрозрачным веществом со светоотражающими частицами, нанесенным поверх изображения эмблемы Банка России; микроперфорация сымитирована лазерным способом; рельефность знаков текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением выполнена способом бескрасочного тиснения по основному изображению; люминесценция элементов изображений денежного билета в УФ-лучах отсутствует; в ИК-лучах (850 нм) частично визуализируются герб 

<

адрес>, серийный номер на левом и правом купонных полях, а также защитная нить. Два денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами гс 8225114 и гс 8225125 выполнены каждый на отдельном листе белой бумаги, обладающей светло-голубой люминесценцией в УФ-лучах. Изображения реквизитов полиграфического оформления лицевых и оборотных сторон денежных билетов выполнены комбинированным способом, а именно: защитные волокна сымитированы способом плоской офсетной печати; водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на оборотной стороне денежного билета; защитная нить сымитирована способом трафаретной печати на оборотной стороне денежного билета; выходы защитной нити сымитированы теснением фольгой поверх печатных реквизитов оборотной стороны; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом плоской офсетной печати; серийная нумерация выполнена способом плоской офсетной печати ; OVI - элемент (герб 

<

адрес>) выполнен способом трафаретной печати; MVC - элемент отсутствует; элемент с поляризационным эффектом имитирован полупрозрачным веществом со светоотражающими частицами, нанесенным поверх изображения эмблемы Банка России; микроперфорация сымитирована лазерным способом; рельефность знаков текстов «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», меток для людей с ослабленным зрением отсутствует; люминесценция реквизитов денежного билета в УФ-лучах: изображения волокон розового цвета; выходы защитной нити желтого цвета; элемент, расположенный в правой части оборотной стороны денежного билета и невидимый в обычном цвете, обладает люминесценцией желтого цвета; в ИК-лучах (850 нм) частично визуализируются на лицевой стороне: цифровое и буквенное обозначение номинала, тексты «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением, стилизованное изображение ленты, серийные номера на правых купонных полях, защитная нить, а также выходы защитной нити на оборотной стороне денежного билета.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью и раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 и ФИО2 своей вины, их вина в совершении предъявленного им обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в 2022 году ему мужчина кавказкой внешности в качестве благодарности за хорошую работу передал 3 купюры номиналом 5 000 рублей, он предупредил, что купюры фальшивые, можно куда-то зайти и расплатиться ими, купюры не принимает только банкомат. Его это заинтересовало, и он взял купюры, по приезду домой он их положил в тумбочку, где они и находились. Далее он познакомился с ФИО2, с которым они общались по работе. 01.12.2023 он созвонился с ФИО2, который впоследствии заехал за ним на машине, и сказал ему что хочет поехать купить магнитофон себе в машину, они поехали, после того как он сел в автомобиль к Виталию, ФИО2 сказал, что у него трудная финансовая ситуация. На что он ему сказал, что у него есть фальшивая купюра номиналом 5 000 рублей и ее можно разменять, купив продукты, деньги после размена можно разделить пополам, на что Виталий согласился. Далее он сказал, что им необходимо направиться на ж/д станцию «Подлипки-Дачные» со стороны 

<

адрес>, и они поехали. Примерно в 20 часов 25 минут, они приехали на станцию, где остановились около торговых палаток, которые находятся около подземного перехода. Он достал из кармана денежную банкноту номиналом 5 000 рублей и сказал Виталию, что она фальшивая и если он попадется при размене, то это его проблемы. Виталий взял купюру, в руки и осмотрев понял, что она поддельная, но все равно согласился пойти и разменять ее. Выйдя из машины ФИО2 направился в торговую палатку, в которой приобрел две пачки сигарет «Чапманн» и банку газированной воды, после чего сел обратно в машину. Виталий отдал ему сигареты и сдачу от фальшивой купюры в районе 4 000 рублей оставил временно у ФИО2, Он сказал Виталию, что деньги поделят позднее и что он хочет кушать и надо проехать далее к ТЦ «Дом Быта» расположенному на 

<

адрес>, около которого продается очень вкусная шаурма. После этого они направились к ТЦ «Дом Быта», по приезду он снова достал из кармана поддельную купюру номиналом 5000 рублей и также пояснил Виталию, что она поддельная и после размена они деньги поделят. Купюру он передал в руки Виталию, далее Виталий вышел из машины и зашел в павильон быстрого питания, продавец взял купюру посмотрел на нее и сообщил, что купюра вызывает подозрение, Виталий забрал купюру и вернулся в автомобиль, сообщил ему, что продавец проверил маркером купюру и сообщил, что она поддельная. Он сказал, чтобы Виталий сходил в табачную палатку и купил сигарет, Виталий вышел из машины и направился в табачную палатку, расположенную около павильона быстрого питания, понимая, что направляется туда с поддельными денежными средствами. Зайдя в табачную палатку, Виталий купил две пачки сигарет «Чапманн» и две банки энергетического напитка. Для оплаты он предоставил фальшивую денежную банкноту номиналом 5 000 рублей, которую он ему передал, вернувшись в автомобиль Виталий сказал, что сдачу оставит у него, позднее они сдачу поделят. Далее они направились по 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес> и продолжили движение к супермаркету «Глобус». После того, как они подъехали к супермаркету «Глобус», он сказал, что у него осталась еще одна фальшивая купюра и необходимо заехать, и купить цветы маме и сестре и далее перекусить в каком-нибудь кафе. Двигаясь по 

<

адрес>, они остановились на остановке у 

<

адрес>, где располагался цветочный магазин, он достал из кармана третью фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей и передал ее Виталику, сказав, что это последний раз. Взяв у него последнюю фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей, Виталий вышел из машины и направился в цветочный магазин, где приобрел две розы, для оплаты предоставил денежную банкноту, которую он ему передал. После оплаты, ФИО2 забрал розы, сдачу и сел в автомобиль и после этого они направились в кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По приезду в «Чайхану», они заказали еду, кушали и общались, в ходе общения они были в не очень хорошем настроении и так как переживали за то, что они сбыли фальшивые купюры. После перекуса, Виталий отвез его домой, также пока они находились в пути, он попросил Виталия перевести ему денежные средства на карту, а взамен он ему передаст наличные, на что Виталий согласился и перевел деньги по номеру телефона 

<

***> на счет его сестры, где получателем была сестра ФИО1- ФИО21. Перед тем как разойтись с Виталием они поделили всю сдачу от сбытых поддельных купюр пополам.

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО2 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал частично, поскольку при первом сбыте купюры он не знал, что купюра фальшивая, раскаялся в содеянном и пояснил, что 01.12.2023 ему позвонил мужчина по имени Денис (№), который также представлялся Сергеем, с которым он познакомился, когда работал на автомойке по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, и договорился о встрече. В ходе разговора Денис попросил, чтобы он подъехал к нему на мойку, для того чтобы съездить поесть и отдать ему долг, Денис ему был должен 700 рублей. После окончания рабочего дня, примерно в 20 часов 00 минут, он направился на мойку к Денису. После того как Денис сел в автомобиль, сообщил ему, что необходимо направиться на ж/д станцию «Подлипки-Дачные» со стороны 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно в 20 часов 25 минут, они остановились около торговых палаток в районе 

<

адрес>, торговые палатки находятся около подземного перехода. Денис достал из кармана денежную банкноту номиналом 5 000 рублей и сказал ему, что необходимо сходить и разменять деньги и купить ему сигареты «Чапманн» и пачку сигарет. Он взял купюру в руки, но на его вопрос, почему сам не сходит, Денис ответил, что не может светиться на районе. Затем он вышел из машины и направился в торговую палатку, в которой приобрел две пачки сигарет «Чапманн» и банку газированной воды «пепси», после чего сел обратно в машину. Он отдал Денису сигареты и сдачу, после чего Денис ему сказал, что он купил не те сигареты, вдобавок сообщил, что очень хочет есть и надо проехать далее к ТЦ «Дом Быта» расположенному на 

<

адрес>, около которого продается очень вкусная шаурма. После этого они направились к ТЦ «Дом Быта». По приезду Денис ему сказал, что он не пойдет, так как у него мокрые ноги и попросил ФИО2 сходить купить шаурму. Денис снова достал из кармана купюру номиналом 5000 рублей, которую он передал ему. Далее он зашел в павильон быстрого питания, сообщил повару, чтоб тот приготовил две шаурмы в пите «Царские», на что повар ему ответил, что сначала необходимо заплатить. Он подошел к прилавку у которого находился продавец, сообщил, что необходимо оплатить две шаурмы и протянул денежную банкноту, которую ему передал Денис, продавец взял купюру посмотрел на нее и сообщил, что купюра вызывает подозрение, далее взял какой-то маркер, провел по купюре и сообщил ему, что купюра сомнительного качества. Он забрал купюру и направился в автомобиль, сообщил Денису, что продавец проверил маркером купюру и сообщил, что она подозрительная. Однако, Денис переубедил его, что купюра не поддельная. Он допускал, что купюра фальшивая, но ему нужны были деньги на ремонт машины, поэтому он пошел в табачный киоск и приобрел сигареты и энергетические напитки. В машине Денис сказал сходить в табачную палатку и купить сигарет. Денис вновь повторил, что отблагодарит его и вернет ему долг в размере 700 рублей, лишь бы он сходил в магазин самостоятельно. Он вышел из автомобиля и направился в табачную палатку, расположенную около павильона быстрого питания. Зайдя в табачную палатку, он попросил продавца продать ему две пачки сигарет «Чапманн» и две банки энергетического напитка. Для оплаты он предоставил денежную банкноту номиналом 5000 рублей, которую ему передал Денис, продавец передал ему сигареты и энергетические напитки, отдал сдачу, и он удалился. В автомобиле он передал Денису сдачу, на что он ему сказал, что все получилось. Далее они направились по 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес> и продолжили движение к супермаркету «Глобус». После того, как они подъехали к супермаркету «Глобус», Денис ему сказал, что у него осталась еще одна купюра и необходимо заехать, и купить цветы маме и сестре и далее перекусить в каком-нибудь кафе. Двигаясь по 

<

адрес>, Денис попросил остановить на остановке у 

<

адрес>, где располагался цветочный магазин, он остановился, Денис достал из кармана купюру номиналом 5 000 рублей и передал ее ему, сказав, что это последний раз. Он хотел получить деньги на ремонт машины, поэтому согласился еще раз поменять. Взяв купюру в 5 000 рублей у Дениса, он вышел из машины и направился в цветочный магазин где приобрел две розы, для оплаты предоставил денежную банкноту, которую ему передал Денис. После оплаты, он забрал розы, сдачу и сел в автомобиль и отдал Денису сдачу, из которой он дал ему 3 000 рублей и после этого они направились в кафе, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 3 000 рублей, Денис ему дал на ремонт машины, а 700 рублей не отдал, так как в счет его долга он оставил ему купленные сигареты и напитки. По приезду в «Чайхану», они заказали еду, кушали и общались, в ходе общения Денис был очень хорошем настроении и сказал ему, что все будет нормально. После перекуса, Денис попросил его отвезти домой, также пока они находились в пути, Денис попросил его перевести ему денежные средства на карту, а взаменен он ему передаст наличные, на что он огласился и перевел по номеру телефона № получателем была ФИО4 А. Деньги он переводил с его карты, открытой в банке ПАО «Сбербанк», которая привязана к номеру его автомобиля. Затем он отвез Дениса (ФИО5) по указанному им адресу.

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО11, работает в должности продавца-кассира. Торговая точка, в которой она работает представляет из себя торговый киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на ее рабочем месте внутри киоска, где-то примерно в 20 часов 25 минут к ней к окошку киоска подошел мужчина, данных которого она не знала, но знала его как постоянного покупателя, т.к. он неоднократно приходил к ней в торговую точку за сигаретами. Данный мужчина попросил продать ему две пачки сигарет и бутылку пепси, общая сумма покупки составила 600 рублей. Неизвестный гражданин предоставил ей для оплаты купюру номиналом 5 000 рублей. Она приняла данную купюру и не обратила на нее внимание, так как данный гражданин приходил неоднократно и приобретал табачную продукцию, она к ему относилась доверительно. Денежные средства она положила в кассу и дала сдачу в размере 4 400 рублей, после чего неизвестный забрал продукцию и удалился. На следующий день 02.12.2023, примерно в 07 часов 00 минут приехал поставщик с товаром, после выгрузки ей необходимо было расплатиться с поставщиком. При расчете было выявлено, что купюра номиналом 5 000 рублей № гс 8225125 оказалась с признаками подделки. Так как во время ее рабочей смены никто, кроме вышеуказанного и описанного ей мужчины, не рассчитывался с ней купюрой номиналом 5 000 рублей, она уверена, что вышеуказанную купюру ей предоставил для оплаты только он, мужчина, который 01.12.2023 примерно в 20 часов 25 минут приобретал сигареты и напиток «пепси». Она после того, как убедилась в том, что купюра поддельная, обратилась в полицию для разбирательства. После ее обращения, сотрудники полиции осмотрели торговый киоск и изъяли записи с камер системы видеонаблюдения, которой оборудован киоск.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она трудоустроена у индивидуального предпринимателя ИП ФИО22, работает в должности продавца-кассира. Торговая точка, в которой она работает представляет из себя торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут она находилась на ее рабочем месте, в указанное время в павильон зашел мужчина, который заказал 2 пачки сигарет «Чапман», стоимостью покупки должна была составить около 500 рублей, а точнее 480 рублей. Мужчина ей протянул купюру номиналом 5 000 рублей, которой собирался оплатить покупку. Ее работодатель научил ее выявлять подлинность купюр, в связи с чем она посмотрела на купюру под углом и не увидела признаков, которые бы подтверждали ее подлинность, а именно узор в виде букв «РР». Затем она посмотрела на купюру в свете лампы и увидела, что водяные знаки не четкие и выглядят неаккуратной подделкой. В виду того, что убедилась в том, что купюра фальшивая она вернула купюру мужчине и сказала, что данную купюру она не примет, т.к. она является подделкой. Мужчина не стал с ней спорить, забрал купюру и быстро удалился из торгового павильона. Мужчина явно знал о том, что купюра поддельная, т.к. он не стал с ней обсуждать свойства купюры, быстро удалился, чтобы долго не находится с ней в одном помещении. Она сообщила ее работодателю о том, что ей пытались сбыть фальшивую купюру. Позже к ней обратились сотрудники полиции, которым она пояснила обстоятельства, при которых описанный выше мужчина, пытался у нее приобрести сигареты и расплатиться поддельной купюрой.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что периодически помогает отцу в его торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>Д. В 2 торговых помещениях осуществляется реализация продуктов быстрого питания, а также табачной и слабоалкогольной продукции, входы в данные части торгового павильона находится отдельно друг от друга. 01.12.2023, он находился в торговом помещении и осуществлял реализацию табачной продукции, а также напитков. Примерно в 20 часов 30 минут, в торговое помещение зашел неизвестной гражданин, который подойдя к кассовой зоне попросил продать ему две пачки сигарет «Чапман» и две банки энергетического напитка «Адреналин», сумма заказа составила 636 рублей. Гражданин для оплаты протянул ему купюру для оплаты номиналом 5 000 рублей. Он взял денежную купюру, не осмотрел ее и не проверил, а просто положил в кассу и отдал сдачу. После чего неизвестный удалился. Спустя несколько минут к ФИО13 пришел отец и сказал, что какой-то неизвестный в торговое помещение где осуществляется продажа продуктов питания, где он осуществлял трудовую деятельность, приносил денежную купюру номиналом 5 000 рублей с признаками подделки, но отец убедился в том, что она имеет признаки подделки и вернул купюру незнакомцу. Затем отец спросил у него, не было ли у него покупок с денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, на что он ему сказал, что приходил неизвестный гражданин, который произвел покупку сигарет и энергетических напитков и расплатился купюрой номиналом в 5 000 рублей. Затем они с отцом отложили в сторону, принесенную описанным выше мужчиной купюру номиналом 5 000 рублей, для того, чтобы проверить ее на подделку. 16.01.2024 к отцу прибыли сотрудники полиции, которые сообщили о том, что у них в магазине в декабре 2023 года, кто-то мог расплатиться поддельными купюрами, после чего сотрудники полиции провели осмотр помещения и изъяли поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, которой примерно в 20 часов 30 минут, с ним расплатился описанный выше мужчина, а также видео с камер системы видеонаблюдения, которой оборудован торговый павильон его отца. В ходе изъятия видео они еще раз с отцом просмотрели видео, где он убедился, что с ним в указанное выше время за сигареты и энергетические напитки, расплатился описанный им выше мужчина.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он осуществляет предпринимательскую деятельность в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>Д. Оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, состоит на учете в МИФНС № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Торговый павильон по вышеуказанном адресу, в котором он осуществляет предпринимательскую деятельность, состоит из 2 помещений в одном здании, с отдельными входами. В одном помещении он торгует табачными изделиями, а в другом помещении продукты питания и шаурма. Зачастую, ему в торговле помогают его родственники, сын ФИО13 и его жена ФИО15 01.12.2023, он находился в торговом помещении и осуществлял реализацию продуктов питания, напитков и шаурмы. Примерно в 20 часов 30 минут, в торговое помещение зашел неизвестной гражданин, который подойдя к кассовой зоне попросил продать ему шаурму и протянул купюру номиналом в 5 000 рублей. Он принял данную купюру, посмотрел на нее, проверил ее маркером и убедился, что она фальшивая. После чего, он мужчине вернул купюру и сказал, что не может принять купюру, т.к. она фальшивая. Мужчина забрал купюру и молча ушел из торгового павильона. Примерно через 5 минут, он вспомнил, что в части торгового павильона с табачной продукцией находился его сын ФИО13, решил сходит к нему и узнать, не предлагал ли ему кто-нибудь купюру номиналом 5 000 рублей. Он зашел в павильон к сыну, который занимался приемом и размещением продукции, обратился к нему и спросил, был ли у него покупатель с купюрой 5 000 рублей. На что сын ему ответил, что он продал мужчине сигареты и энергетические напитки, за которые мужчина расплатился купюрой в 5 000 рублей. Он попросил описать мужчину, после чего он описал и он понял, что данный мужчина подходил и к нему, когда пытался купить шаурму. Далее они рассмотрели купюру, которой описанный выше мужчина расплатился с сыном, данная купюра была очень похожа на ту, которую ему мужчина предлагал за шаурму. Далее он с сыном отложили купюру, для того, чтобы проверить ее позже на подлинность. 16.01.2024 к нему в торговый павильон прибыли сотрудники полиции, которые сообщили о том, что у них в магазине в декабре 2023 года, кто-то мог расплатиться поддельными купюрами, после чего сотрудники полиции провели осмотр помещения и изъяли поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, которой примерно в 20 часов 30 минут, с его сыном расплатился описанный выше мужчина, а также видео с камер системы видеонаблюдения, которой оборудован его торговый павильон. В ходе изъятия видео они еще раз с сыном просмотрели видео, где он убедился, что с сыном за сигареты и энергетические напитки, расплатился описанный им выше мужчина, который 01.12.2023 первый раз подходил за шаурмой.

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него зарегистрировано ИП ФИО9, которое находится на налоговом учете в МИФНС России № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осуществляет деятельность в сфере розничной торговли сувенирной и цветочной продукции. Деятельность осуществляется при помощи оборудованной торговой точки, которая расположена в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. 01.12.2023, в его торговой точке работала ФИО17, от которой он узнал позже о том, что она находилась на рабочем месте 01.12.2023, где примерно в 20 часов 55 минут, к ней в торговую точку пришел ранее неизвестный мужчина и попросил продать ей две розы, на общую сумму около 700 рублей. Неизвестный гражданин предоставил со слов ФИО17, одну купюру номиналом 5 000 рублей. Она приняла данную купюру и положила в кассу, с данной купюры она передала мужчине сдачу из кассы в сумме 4 300 рублей, после чего неизвестный забрал цветы и удалился. Как пояснила ФИО16 ФИО17, на следующий день 02.12.2023, примерно в 08 часов 00 минут, приехал поставщик с товаром, после выгрузки с ним необходимо было расплатиться, однако при расчете с поставщиком, ФИО17 выявила, что купюра номиналом 5 000 рублей № хб 3754809, оказалась с признаками подделки. Со слов ФИО17, во время ее смены 01.12.2023, не было ни одного покупателя с купюрой в 5 000 рублей, кроме одного мужчины, которого ФИО17 запомнила и сможет узнать при встрече. Факт выявления фальшивой купюры, был ему сообщен ФИО17, в январе 2024 года, после того, как она снова вышла на работу, т.к. она просила отгулы и уезжала по ее делам, за пределы 

<

адрес>. Позже, после того как ФИО18 сообщила ему о выявлении фальшивой купюры, она передела ее ему и он обратился к сотрудникам полиции, которые ее изъяли у него.

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО14, работает в должности продавца-кассира. Торговая точка, в которой она работает представляет из себя торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данной торговой точке она реализует сувенирные и цветочные изделия, реализация продукции происходит в том числе и с доступом покупателей в помещение павильона, освещение внутри павильона яркое. 01.12.2023, она находилась на ее рабочем месте внутри киоска, где-то примерно в 20 часов 55 минут к ней в павильон пришел мужчина, который попросил продать ему две розы белого цвета, на общую сумму 700 рублей. Неизвестный гражданин предоставил ей для оплаты купюру номиналом 5 000 рублей. Она приняла данную купюру и не обратила на нее внимание, купюру она поместила в кассу, а мужчине передала сдачу в размере 4 300 рублей, после чего неизвестный мужчина забрал цветы и удалился. На следующий день 02.12.2023, примерно в 08 часов 00 минут, к ней в павильон приехал поставщик с товаром, после выгрузки ей необходимо было расплатиться с поставщиком. При расчете было выявлено, что купюра номиналом 5 000 рублей № хб 3754809 оказалась с признаками подделки, данный факт она выявила при детальном осмотре купюры. Хочет отметить, что в ее смену 01.12.2023, более не было ни одного покупателя, который мог с ней рассчитаться купюрой номиналом 5 000 рублей, она уверена, что вышеуказанную купюру ей предоставил для оплаты мужчина, который 01.12.2023 примерно в 20 часов 55 минут, приобретал две розы и был одет в бушлат песочного цвета. 02.12.2023 она отпросилась у ФИО9 и уехала за пределы г. ФИО29, в связи с чем не смогла сообщить работодателю о выявленной фальшивой купюре и отдать ее ему. В середине января 2024 года, она вышла на работу и передала ФИО9 вышеописанную фальшивую купюру, после чего ФИО9 вызвал полицию. Прибывшие сотрудники полиции осмотрели торговый павильон и изъяли фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 16.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратилась ФИО25 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 25 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225125 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято ФИО24 и зарегистрировано в КУСП № 609 от 16.01.2024. 16.01.2024 он опросил ФИО25 по обстоятельствам совершенного преступления. В этот же день он опросил ФИО26, которая является продавцом в табачном павильоне по адресу: МО, 

<

...> к которой 01.12.2023 приходило неустановленное лицо и пыталось сбыть поддельную купюру номиналом 5 000 рублей. 16.01.2024 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ФИО24 с участием заявителя ФИО25 был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового павильона ИП ФИО27, расположенного по адресу: МО, 

<

...>. В ходе осмотра ФИО25 указывает место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло ей поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «гс» 8225125, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225125 и упакована в бумажный конверт; CD-Диск с видеозаписями за 01.12.2023 с камер видеонаблюдения, которые установлены по вышеуказанному адресу. Изъятая денежная купюра была передана на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО29, согласно справке об исследовании №29 от 16.01.2024 предоставленная на исследование купюра не соответствует денежным билетам соответствующего номинала, образца и модификации, выпускаемым в РФ. 16.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратилась гражданина ФИО8 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 35 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225114 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято ФИО24 и зарегистрировано в КУСП № 610 от 16.01.2024. 16.01.2024 он опросил ФИО8 по обстоятельствам совершенного преступления. В этот же день он опросил ФИО28 которая является продавцом кассиром в ИП ФИО28 по адресу: МО, 

<

...> к которой 01.12.2023 приходило неустановленное лицо и пыталось сбыть поддельную купюру номиналом 5 000 рублей. 16.01.2024 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ФИО24 с участием заявителя ФИО8 был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового павильона ИП ФИО28, расположенного по адресу: МО, 

<

...>. В ходе осмотра ФИО8 указывает место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло ему поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «гс» 8225145, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225114 и упакована в бумажный конверт; CD-Диск с видеозаписями за 01.12.2023 с камер видеонаблюдения, которые установлены по вышеуказанному адресу. Изъятые денежная купюра была передана на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО29, согласно справке об исследовании №30 от 16.01.2024 предоставленная на исследование купюра не соответствует денежным билетам соответствующего номинала, образца и модификации, выпускаемым в РФ. 18.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратился гражданин ФИО9 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 55 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «хб» 3754809 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято ФИО24 и зарегистрировано в КУСП № 731 от 18.01.2024. 16.01.2024 он опросил ФИО9 по обстоятельствам совершенного преступления. 18.01.2024 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 10 минут ФИО24 с участием заявителя ФИО9 был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового павильона «Цветы», расположенного по адресу: МО, 

<

...>. В ходе осмотра ФИО9 указывает место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером хб» 3754809, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером хб» 3754809 и упакована в бумажный конверт. Изъятая денежная купюра была передана на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. ФИО29, согласно справке об исследовании №38 от 18.01.2024 предоставленная на исследование купюра не соответствует денежным билетам соответствующего номинала, образца и модификации, выпускаемым в РФ. 17.01.2024 в 14 часов 00 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут 01.12.2023 находился по адресу: 

<

...> сбыл поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «гс» 8225125. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 712 от 17.01.2024. 17.01.2024 в 14 часов 20 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут 01.12.2023 находился по адресу: 

<

...> сбыл поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «гс» 8225114. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 711 от 17.01.2024. 17.01.2024 в 14 часов 40 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 00 минут 01.12.2023 находился по адресу: 

<

...> сбыл поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «хб» 3754809. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 713 от 17.01.2024. Далее ФИО24 опросил ФИО2, который дал признательные показания и в содеянном раскаивается. 16.01.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ФИО24 был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 по адресу: Московская область, г. ФИО29, мкр. Юбилейный, ул. Тихонравова, д.6А, в ходе которого обнаружен автомобиль марки «Ниссан примера» зеленого цвета с г.р.з. Е989АР164. ФИО2 пояснил, что данный автомобиль находится у него в пользовании. В ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружена и изъята куртка песочного цвета (военный бушлат), принадлежащая ФИО2 и упакована в полиэтиленовый пакет. 16.01.2024 в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут ФИО24 был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 по адресу: Московская область, г. ФИО29, мкр. Юбилейный, ул. Тихонравова, д.6А. В ходе осмотра ФИО2 выдал добровольно мобильный телефон марки Хонор 10 Lite в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки Хуавей, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. 16.01.2024 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО24 был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 по адресу: 

<

...> служебном кабинете №408. Объектом осмотра являлся мобильный телефон марки Хонор 10 Lite в корпусе черного цвета без чехла, в приложении «Вотс Апп» которого имелась переписка с абонентским номером 

<

***>.

Показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 16.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратилась гражданка ФИО25 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 25 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225125 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято и зарегистрировано в КУСП № 609 от 16.01.2024. 16.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратилась гражданина ФИО8 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 35 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225114 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято и зарегистрировано в КУСП № 610 от 16.01.2024. 18.01.2024 года в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 обратился гражданин ФИО9 с заявлением о том, что примерно в 20 часов 55 минут 01.12.2023 неустановленное лицо расплатилось денежной купюрой номиналом 5 000 рублей с серийным номером «хб» 3754809 с признаками подделки по адресу: 

<

...>. Данное заявление было принято и зарегистрировано в КУСП № 731 от 18.01.2024. 22.01.2024 в 09 часов 10 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он совместно с ФИО2 01.12.2023 находились по адресу: 

<

...> сбыли поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «гс» 8225114. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 940 от 22.01.2024. 22.01.2024 в 09 часов 20 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он совместно с ФИО2 01.12.2023 находились по адресу: 

<

...> сбыли поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «гс» 8225125. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 939 от 22.01.2024. 22.01.2024 в 09 часов 30 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в дежурную часть УМВД России по г.о. ФИО29 с явкой и сообщил, что он совместно с ФИО2 01.12.2023 находились по адресу: 

<

...> сбыли поддельную купюру номиналом 5 000 с серийным номером «хб» 3754809. Далее был составлен протокол явки с повинной, который зарегистрирован в КУСП № 941 от 22.01.2024.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО26 и обвиняемым ФИО2 от 21.01.2024 в ходе которой ФИО26 подтвердила ранее данные ею показания и изобличила обвиняемого ФИО2 в совершении преступлении, а именно в сбыте поддельного банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО19 и обвиняемым ФИО2 от 23.01.2024 в ходе которой свидетель ФИО19 подтвердила ранее данные ею показания и изобличила обвиняемого ФИО2 в совершении преступлении, а именно в сбыте поддельного банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000.

Помимо показаний самих подсудимых, свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО25, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта ей поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей 01.12.2023 примерно в 20 часов 25 минут по адресу: 

<

...>;

- заявлением ФИО8, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта ему поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей 01.12.2023 примерно в 20 часов 35 минут по адресу: 

<

...>;

- заявлением ФИО9, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, по факту сбыта ему поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей 01.12.2023 примерно в 20 часов 55 минут по адресу: 

<

...>;

- протоколом предъявления лица для опознания от 18.01.2024 согласно которого свидетель ФИО25 опознала мужчину (ФИО2), который 01.12.2023 года сбыл ей заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 в счет оплаты сигарет и газированной воды;

- протоколом предъявления лица для опознания от 18.01.2024 согласно которого свидетель ФИО8 опознал мужчину (ФИО2), который 01.12.2023 года хотел сбыть ему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 в счет оплаты пачки сигарет и энергетических напитков;

- протоколом предъявления лица для опознания от 18.01.2024 согласно которого свидетель ФИО32 опознал мужчину (ФИО2), который 01.12.2023 года сбыл ему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 в счет оплаты шаурмы, но ФИО32 обнаружил признаки подделки и вернул вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ ФИО2;

- протоколом предъявления лица для опознания от 21.01.2024 согласно которого свидетель ФИО26 опознала мужчину (ФИО2), который 01.12.2023 года хотел сбыть ей заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 в счет оплаты двух пачек сигарет, но ФИО26 обнаружила признаки подделки и вернула вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ ФИО2;

- протоколом предъявления лица для опознания от 23.01.2024 согласно которого свидетель ФИО19 опознала мужчину (ФИО2), который 01.12.2023 года сбыл ей заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 в счет оплаты двух роз;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, проведенного в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут с участием заявителя ФИО25 в торговом павильоне ИП ФИО27, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксировано место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «гс» 8225125, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225125 и упакована в бумажный конверт; CD-Диск с видеозаписями за 01.12.2023 с камер видеонаблюдения, которые установлены по вышеуказанному адресу;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут с участием заявителя ФИО8 в торговом павильоне ИП ФИО28, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксировано место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «гс» 8225114, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером «гс» 8225114 и упакована в бумажный конверт; CD-Диск с видеозаписями за 01.12.2023 с камер видеонаблюдения, которые установлены по вышеуказанному адресу;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024, проведенного в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 10 минут с участием заявителя ФИО9 в торговом павильоне «Цветы», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксировано место, где 01.12.2023 неустановленное лицо сбыло поддельный банковский билет ЦБ РФ с серийным номером «хб» 3754809, а также изъяты: денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером «хб» 3754809 и упакована в бумажный конверт. Видеокамер в данном помещении установлено не было;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, проведенного в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут с участием ФИО2 по адресу: Московская область, г. ФИО29, мкр. Юбилейный, ул. Тихонравова, д.6А, в ходе которого обнаружен автомобиль марки «Ниссан примера» зеленого цвета с г.р.з. Е989АР164. ФИО2 пояснил, что данный автомобиль находится у него в пользовании. В ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружена и изъята куртка песочного цвета (военный бушлат), принадлежащая ФИО2 и упакована в полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра участвующий ФИО2 пояснил, что данный автомобиль находится в его постоянном пользовании и данная куртка песочного цвета также принадлежит ФИО2;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут с участием ФИО2 по адресу: 

<

...>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite» в корпусе черного цвета;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.01.2024 согласно которого проведен осмотр денежных купюр достоинством 5000 рублей, в количестве трех штук с серийными номерами: «гс» 8225125 образца 1997 года, изъятой 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

...>; «гс» 8225114 образца 1997 года, изъятой 16.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

...>; «хб» 3754809 образца 1997 года, изъятой 18.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2024 – в ходе которого была осмотрена зимняя куртка песочного цвета (бушлат), упакованная в полиэтиленовый пакет черного и полиэтиленовый пакет голубого цвета изъятая в ходе осмотра места происшествия 15.02.2024 г. проведенного по адресу: Московская область, г. ФИО29, мкр. Юбилейный, ул. Тихонравова, д.6А;

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2024, в ходе которого осмотрен бумажный конверт в котором находится CD Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенных по адресу: МО, 

<

...>, изъятый в ходе проведения ОРМ от 16.01.2024 и бумажный конверт в котором находится CD Диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенных по адресу: МО, 

<

...>, изъятый в ходе проведения ОРМ от 16.01.2024;

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2024, в ходе которого осмотрены бумажный конверт в котором находится DVD Диск с видеозаписями передвижения автомобиля с г.р.н. Е989АР164, полученный с камер видеонаблюдения «Безопасный город»;

- заключением эксперта № 113 от 03 февраля 2024 года, согласно которому три денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей каждый, серии серии «гс» 8225125 образца 1997 года, серии «гс» 8225114 образца 1997 года, серии «хб» 3754809 образца 1997 года, не соответствуют защитному комплексу билетов Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей. Изображения реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон денежного билета выполнены комбинированным способом: защитные волокна сымитированы способом цветной струйной печати; водяные знаки имитированы способом трафаретной печати на внутренней стороне листа оборотной стороны денежного билета; защитная нить сымитирована размещением между двух листов бумаги полимерной ленты с деметаллизированными изображениями; выходы защитной нити выполнены способом прошивания листа с печатными реквизитами оборотной стороны денежного билета; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены цветной струйной печатью; серийная нумерация выполнена цветной струйной печатью; OVI - элемент (герб г. Хабаровска) выполнен способом трафаретной печати; MVC - элемент отсутствует; элемент с поляризационным эффектом воспроизведен полупрозрачным веществом со светоотражающими частицами, нанесенным поверх изображения эмблемы Банка России; микроперфорация сымитирована лазерным способом; рельефность знаков текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением выполнена способом бескрасочного тиснения по основному изображению; люминесценция элементов изображений денежного билета в УФ-лучах отсутствует; в ИК-лучах (850 нм) частично визуализируются герб г. Хабаровска, серийный номер на левом и правом купонных полях, а также защитная нить. 3. Два денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами гс 8225114 и гс 8225125 выполнены каждый на отдельном листе белой бумаги, обладающей светло-голубой люминесценцией в УФ-лучах. Изображения реквизитов полиграфического оформления лицевых и оборотных сторон денежных билетов выполнены комбинированным способом, а именно: защитные волокна сымитированы способом плоской офсетной печати; водяные знаки выполнены способом трафаретной печати на оборотной стороне денежного билета; защитная нить сымитирована способом трафаретной печати на оборотной стороне денежного билета; выходы защитной нити сымитированы теснением фольгой поверх печатных реквизитов оборотной стороны; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом плоской офсетной печати; серийная нумерация выполнена способом плоской офсетной печати; OVI - элемент (герб г. Хабаровска) выполнен способом трафаретной печати; MVC - элемент отсутствует; элемент с поляризационным эффектом имитирован полупрозрачным веществом со светоотражающими частицами, нанесенным поверх изображения эмблемы Банка России; микроперфорация сымитирована лазерным способом; рельефность знаков текстов «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» и «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», меток для людей с ослабленным зрением отсутствует; люминесценция реквизитов денежного билета в УФ-лучах: изображения волокон розового цвета; выходы зашитной нити желтого цвета; элемент, расположенный в правой части оборотной стороны денежного билета и невидимый в обычном цвете, обладает люминесценцией желтого цвета; в ИК-лучах (850 нм) частично визуализируются на лицевой стороне: цифровое и буквенное обозначение номинала, тексты «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением, стилизованное изображение ленты, серийные номера на правых купонных полях, защитная нить, а также выходы защитной нити на оборотной стороне денежного билета.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана. Их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Также суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Согласно заключениям комиссии экспертов ФИО1 и ФИО2 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у них способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали в момент инкриминируемого им деяния и не страдают ими в настоящее время.

Выводы данных экспертиз суд находит обоснованными и признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми относительно содеянного.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении родителей - пенсионеров, состояние здоровья подсудимого, явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч.1 ст. 186 УК РФ не предусмотрен.

Подсудимый ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отца – пенсионера, состояние здоровья подсудимого, явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч.1 ст. 186 УК РФ не предусмотрен.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст.186 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО2 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст.186 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимыми деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 22 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с 18 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова